

POZNAJ GRZYBY- UNIKNIESZ ZATRUCIA !

Grzyby trujące

Śmiertelnie trujący. W stadium młodocianym grzyb całkowicie zamknięty w osłonie, na przekroju zawsze widać zawiązki blaszek. U wyrosniętych owocników należy zwracać uwagę na zapach (nieprzyjemny, słodkawo miodowy), pierścien na trzonie i skórkowatą pochwę u podstawy trzonu. Białe blaszki są niekiedy tylko wyraźnie wolne. Podobny gołąbek zielony nie ma bulwiastej podstawy trzonu z pochwą, ani pierścienia, natomiast pieczarki nie mają białych blaszek.



Muchomor sromotnikowy

Kapelusz o zmiennej barwie, od ochrowobrązowej do szarobrązowej, rzadziej także białawy, pokryty białymi, drobnymi kosmkami z osłony, brzeg otwartego kapelusza wyraźnie bruzdowany. Blaszkki białe, trzon biały, z niezbyt szerokim, zwisającym pierścieniem.



Muchomor plamisty

Grzyb ten ludzko przypomina pieprznika jadalnego. Pieprznik jadalny ma szeroko rozstawione listewki (zamiast typowych blaszek), które mogą być również rozdzielone i pachnie mirabelkami. Kapelusz białawy, przeważnie jednak żółty do pomarańczowożółtego, lekko filcowaty. Blaszkki pomarańczowożółte lub blade, ściśnięte, zbiegające na trzon o barwie podobnej jak kapelusz.



Lisówka pomarańczowa

Sobowót borowika szlachetnego, z którym można go pomylić głównie w stadium młodocianym. Wyrosnięty goryczak różni się od borowika szlachetnego różowo zabarwionymi rurkami, które u borowika są oliwkowozielonawe. Cechą rozpoznawczą jest również wyraźna, ciemna siateczka na trzonie i biały, bardzo gorzki miąższ ale o przyjemnym zapachu.



Goryczak żółciowy

Kapelusz białawy, gładki, żółknący. Blaszkki za młodu szaro – cielisto – różowe, dojrzałe brudno – szaro – brązowe. Trzon białawy, z zwisającym, błoniastym pierścieniem, na brzegu często kosmkowatym, a nie gwiaździste ząbkowanym jak u pieczarki polowej, z nasadą przeważnie bulwkowatą i przy pocieraniu nabiegającą intensywnie chromowożółto. Zapach nieprzyjemny.



Pieczarka żółtawa

Kapelusz różowocielisty, często ciemniej różowo pręgowany, na brzegu frędzlowato kosmkowaty. Blaszkki blade – cielisto – różowe. Mleczko białe, bardzo ostre nie zmieniające barwy. Zapach przypominający owoce lub terpentynę. Smak piekący.



Mleczaj wełnianka

Zawiera substancje podobne do zawartych w muchomorze sromotnikowym. Grzyb ten można rozpoznać przede wszystkim po barwie blaszek i gładkim kapeluszu (bez kosmków), w razie wątpliwości po gorzkim smaku. Kapelusz siarkowożółty, blaszki o zielonożółtawym odcieniu, trzon siarkowo – żółtawy, ze słabym włóknikowatym pierścieniem. Smak bardzo gorzki (nie należy próbować).



Maślanka wiązkowa

Kapelusz siarkowo – żółty do oliwkowożółtego, matowy, suchy. Blaszkki siarkowożółte, grubawe i trochę szeroko rozstawione. Trzon siarkowożółty, czasem z lekko brązowymi włóknikami, często wysmukły. Miąższ siarkowożółty.



Gąska siarkowa

Kapelusz białoszary, szarooliwkowy, prawie zawsze dość jasny. Rurki z czerwonymi porami. Trzon żółty pośrodku karminowoczerwony, z czerwona siateczką.

Z borowikiem szatańskim można pomylić borowika ceglastoporego i ponurego, jednak u obu tych gatunków kapelusze są ciemniejsze, miąższ silniej błękitnie i nie ma nieprzyjemnego zapachu.



Borowik szatański

Grzyby jadalne



Gołąbek zielony

Kapelusz jasno lub ciemnogrynszpanowy, niekiedy także białawy, z wierzchu lepko – strupiasty i splekany na poletka. Łatwo rozpoznać owocniki z zielonym kapeluszem typowo splekanym na poletka. Okazy blade często są trudne do zaszeregowania.



Czubajka kania

Cechy charakterystyczne to blaszki oddzielone od trzonu i ruchomy pierścień. Kapelusz jasno – bądź ochrowobrązowy, skóra luseczkowato – pękająca, na szczycie bez pęknięć. Blaszkki początkowo białawe później lekko ochrowe, bardzo gęsto ustawione. Trzon z zygakowatym wzorkiem i bulwiastą podstawą, wewnątrz pusty, pierścien wzniesiony, o podwójnym brzegu. Zapach przyjemny, orzechowy.



Pieprznik jadalny

Kapelusz liśnący, barwy żółtko lub jasnożółty, w środku przeważnie trochę lejkowaty, na brzegu często klepowany. Listewki zabarwione jak kapelusz, grubawe, rozdzielone, zbiegające na trzon. Trzon krótki, przeważnie krótki i wygięty. Zapach przyjemnie brzoskwinowy lub mirabelkowy. Natomiast lisówka pomarańczowa jest bezwonna, ma miękką miąższ, cieńsze blaszki i rośnie przeważnie późną jesienią.



Borowik szlachetny

Kapelusz półkolisty, potem wypukły, matowy, od białego po różne odcienie brązu. Rurki z porami początkowo białawymi, kremowymi, potem żółtozielonymi, nie zmieniają barwy po dotknięciu. Trzon pełny, maczugowaty, jasnobrązowy, z drobną siateczką żyłek.



Pieczarka polna

Zaostrzony trzon i słabo wykształcony pierścień są dobrymi cechami rozpoznawczymi. Blaszkki w młodszych stadiach długo są ładnie różowe, w stanie dojrzałości czekoladowobrązowe. Trzon cylindryczny, często z zaostrzoną podstawą, białawy, ze słabym, nietwałym pierścieniem.



Mleczaj rydz

Kapelusz pomarańczowoochrowy, ciemniej pręgowany, miejscami również zielonawy. Blaszkki pomarańczowożółte do pomarańczowoochrowych. Trzon zabarwiony jak kapelusz, ciemniej jamkowato – plamisty. Mleczko marchwiowo – czerwone, nie przebarwia się na kolor winno – czerwony. Smak łagodny.



Opieńka miodowa

W stanie surowym jest lekko trujący, należy ją krótko gotować, odlać wodę. Po zjedzeniu opieńki u niektórych osób występują objawy alergiczne. Kapelusz cielisto-miodowy lub czerwono-brązowy, gęsto pokryty małymi, wystającymi luseczkami. Blaszkki cieliste, zbiegające się na trzon, który jest wysmukły, cylindryczny, gładki, ze skórkowatym, białawym, wzniesionym pierścieniem.



Gąska zielonka

Kapelusz żółtawozielonawy na szczycie z lekkimi brązowymi odcieniami, podczas wilgotnej pogody śliski. Blaszkki jasno – siarkowo – żółte do zielonawożółtych, ściśnięte. Trzon zielonawożółty, u góry jaśniejszy, nagi. Miąższ biały, tylko w strefie brzegowej żółtawy. Zapach i smak przypominające mąkę.



Borowik ceglastopory

Kapelusz przeważnie ciemnobrązowy, lecz także oliwkowobrązowy do czarnobrązowego, matowy, delikatnie filcowaty. Rurki z ciemnoczerwonymi porami, po skałczeniu błękitniejące. Trzon żółty, czerwono kosmkowaty. Trujący borowik szatański odróżnia się białawym kapeluszem i tylko słabo błękitniejącym miąższem.